
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 102 DEL 23.10.2017 

 

OGGETTO:  Lavori di sistemazione del piano calpestio Piazza Bonola Sozzago. 

  Spese tecniche. 

  CUP C97H15000990004  

   

L'anno duemiladiciassette ventitre del mese di ottobre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: che con Deliberazione della Giunta Comunale n.39 in data 3 dicembre 2015 

veniva approvato il progetto definitivo redatto dal Geom. Massimo 

Salmistraro, responsabile del servizio convenzionato, dei lavori in oggetto; 

 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n.5 in data 4 febbraio 2016 

veniva approvata la rideterminazione del quadro economico di spesa generale 

del progetto di cui all’oggetto. 

 

RILEVATO che sia il computo metrico relativo al progetto approvato con deliberazione 

della G.C. n.39/2015 che il quadro economico rideterminato con 

deliberazione n.5/2016 includono spese tecniche per il 2% della spesa a base 

di gara ex art.92 del D.Lgs 163/2006, pari ad € 1.420,00. 

 

RICHIAMATA la determinazione n.141 del 14.11.2016, con la quale veniva determinato 

l’accontamento della somma di € 1.136,00 pari all’80 per cento del 2% 

dell’importo a base di gara da destinare al Responsabile Unico del 

Procedimento e ai soggetti che abbiano svolto le funzioni tecniche e i loro 

collaboratori di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016 (per € 917,61 a titolo di 

indennità accessoria ed € 218,39 quali oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell’amministrazione), oltre ad € 78,00 (da imputare alle spese a 

disposizione dell’Amministrazione) per IRAP e destinata la somma di € 

284,00 pari al 20 per cento dell’importo a base di gara da destinare secondo 

quanto previsto dal comma 4 dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016. 

 

CONSIDERATO che il Comune di Sozzago non aveva approvato, all’atto dell’espletamento 

delle varie fasi susseguitesi dalla progettazione fino all’approvazione del 

quadro generale di spesa, il Regolamento relativo alla ripartizione degli 

incentivi riferiti all’art.93 del D.Lgs. 163/2006, come novellato dalla legge 

114/2014 e che le più recenti interpretazioni di legge escludono 

definitivamente la possibilità di erogare somme per attività svolte in assenza 

di regolamento ex art.93/2006. 

 

 

 



RICHIAMATA la determinazione n.142 del 14.11.2016 con la quale si approvava il quadro 

riepilogativo della spesa in € 87.137,19, con un’economia di spesa di € 

2.862,81, a sommare in € 90.000,00, comprensivi di € 1.498,00 per spese di 

cui all’art.113 del D.Lgs. 163/2006. 

 

VISTI il D.Lgs. 163/2006 vigente al momento della progettazione e il D.Lgs. 

50/2016 oggi in vigore. 

 

CON i pareri di legge 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che, stante l’impossibilità giuridica e di fatto di erogare le somme 

accantonate ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 163/2006, dette somme pari ad € 1.136,00, € 

78,00 ed € 284,00 per complessivi € 1.498,00 sono definitivamente stornate dal quadro 

riepilogativo della spesa e confluiscono nell’economia di spesa. 

 

2) Di dare atto che, a seguito di quanto determinato nel punto 1) del presente atto, il quadro 

riepilogativo della spesa dei “Lavori di sistemazione del piano calpestio Piazza Bonola 

Sozzago” è così riapprovato:  

 

Lavori di asfaltatura. Prima fase € 24.601,50 

Lavori di stampatura asfalto. Seconda Fase “ 32.580,00 

Lavori di rimozione del sottofondo ammalorato “ 8.500,00 

Fornitura arredo urbano. Piante “ 950,00 

Fornitura arredo urbano. Panchine “ 1.736,00 

Fornitura arredo urbano. Completamento panchine “ 674,00 

IVA su lavori e forniture “ 15.075,13 

Compenso professionale per coordinamento sicurezza “ 1.200,00 

Contributo Inarcassa “ 48,00 

IVA su incarico professionale “ 274,56 

 ______________________ 

TOTALE SPESE € 85.639,19 

Economia di spesa “ 4.360,81 

 _____________ __________ 

A sommare € 90.000,00 

 

3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le conseguenti 

operazioni contabili di storno delle somme impegnate e finanziate dal Fondo Pluriennale 

Vincolato in entrata del bilancio 2017-2019. 

 

 
  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 


